ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA, REALIZADA

NO DIA TRINTA DE JUNHO DO ANO DOIS MIL E VINTE E UM. --------------------

-------Ao trigésimo dia do mês de junho do ano dois mil e vinte e um realizou-se na sede

de Freguesia, em Sabóia, uma sessão ordinária da Assembleia de Freguesia, presidida

pelo senhor José Joaquim da Costa Cabrita, Presidente da Assembleia de Freguesia,

convocada ao abrigo do artigo décimo primeiro da Lei número setenta cinco barra dois

mil e treze, de doze de setembro, com a seguinte Ordem de Trabalhos: ---------------------

-----------------------------Primeiro Período antes da ordem do dia----------------------------

Ponto um – Leitura e Apreciação da ata da sessão anterior. -----------------------------------

Ponto dois – Expediente. ---------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Assuntos de Interesse para a freguesia. --------------------------------------------

------------------------------ Segundo Período da ordem do dia----------------------------------

Ponto um – Discussão e deliberação do Protocolo de Colaboração para a organização e

execução da iniciativa Animar o Verão 2021; ---------------------------------------------------

Ponto dois – Análise do relatório trimestral – conforme a aliena e) do artigo 9º da Lei

75/2013, de 12 de setembro; -----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------Abertura de Sessão----------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta e cinco minutos Senhor José Joaquim da Costa Cabrita, na

qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia declarou, nos termos da Lei, aberta

sessão tendo-se verificado a presença de todos os membros da Assembleia de Freguesia,

a saber: representantes do Partido Socialista: Humberto Manuel Guerreiro Mendes,

Tânia Isabel Guerreiro Cristino Pacheco e Daniela da Silva Bernardo Martins;

representes do Grupo de Cidadãos Eleitores “Sabóia com Futuro”: José Joaquim da

Costa Cabrita da Silva, Aurinda Maria Guerreiro Cortes e  António Manuel Pinto

Rodrigues; representante do Partido Popular Democrático – Partido Social Democrata:

Márcio Filipe Marques Coelho. -------------------------------------------------------------------

Pelo executivo da Junta de Freguesia de Sabóia contou-se com a presença do Presidente,

o senhor Fernando Manuel da Conceição Guerreiro. Tendo sido constituída mesa e

verificada a existência de quórum, o Senhor José Joaquim da Costa Cabrita, na

qualidade de Presidente da Assembleia de Freguesia, agradeceu a presença de todos e

deu por aberta a sessão. -----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------Primeiro Período antes da ordem do dia-----------------------

Deu-se início ao ponto um com a leitura e apreciação da ata da sessão anterior. O senhor

Presidente da Assembleia fez a leitura da ata na íntegra. Após a leitura e a apreciação, a

ata foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente – Não houve expediente. ---------------------------------------------

Ponto três – O senhor Márcio Coelho informou que o Beira Serra ganhou a candidatura

a um projeto para melhorar as condições do campo, no valor de 80.000,00 € (oitenta mil

euros), incluindo a vedação, o alargamento de cinco metros na lateral, construção de wc

para pessoas com mobilidade reduzida, construção de dois telheiros, um deles para

colocação de autocarro e o outro para a colocação de sistema de rega com reservatórios.

O senho Presidente da Assembleia felicitou o senhor Márcio Coelho pela conquista. ----

O senhor Presidente da Junta de Freguesia referiu o problema sobre a falta de água que

está a afetar a nossa freguesia e freguesias vizinhas. Informou que o processo da ETAR

continua por resolver, apesar dos esforços desenvolvidos não obteve resposta por parte

das entidades responsáveis, sendo um problema que se arrasta desde o ano dois mil e

dez. Fez saber que as obras de reabilitação do antigo espaço da Fábrica da Moagem

estão para iniciar em breve. ------------------------------------------------------------------------

--------------------------------Segundo Período da Ordem do dia --------------------------------

Ponto um -  Discussão e deliberação do Protocolo de Colaboração para a organização e

execução da iniciativa Animar o Verão 2021. ---------------------------------------------------

Após uma breve explicação do senhor Presidente da Junta de Freguesia, o protocolo foi

submetido a votação, sendo aprovado por unanimidade. --------------------------------------

Ponto dois – Análise do relatório trimestral – conforme a aliena e) do artigo 9.º da Lei

75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------

O relatório foi apreciado, sem a apresentação de dúvidas ou questões. ----------------------

--------------------------------------Intervenção do Público. -------------------------------------

Não houve público. ----------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor José Joaquim da Costa Cabrita, Presidente da

Assembleia de Freguesia, deu por encerrada a sessão às vinte e uma horas e quarenta e

cinco minutos. De tudo, para constar, se lavrou a presente ata que, nos termos da Lei,

vai ser assinada pelo Presidente, primeiro secretário e segundo secretário. -----------------

O Presidente: ___________________________________________________________

O 1º Secretário:__________________________________________________________

O 2º Secretário:__________________________________________________________